

証券コード
4563

決算短信 補足説明資料
(平成20年6月中間期)



平成20年7月
アンジェス MG株式会社

5. 中間連結財務諸表

中間連結財務諸表

① 中間連結貸借対照表

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成19年6月30日)		当中間連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1	現金及び預金	8,624,304		5,836,853		6,576,024		
2	売掛金	100,878		46,936		99,440		
3	有価証券	1,993,273		2,901,319		3,401,500		
4	たな卸資産	453,992		705,494		572,456		
5	前渡金	800,024		437,112		721,606		
6	前払費用	40,336		27,726		33,542		
7	立替金	2,843		6,861		2,451		
8	信託受益権	500,000		—		—		
9	その他	33,834		31,688		64,023		
	流動資産合計	12,549,487	87.0	9,993,992	84.3	11,471,045	87.0	
II 固定資産								
1 有形固定資産								
	(1) 建物	59,968		59,195		59,233		
	減価償却累計額	△34,214	25,753	△38,659	20,535	△36,608	22,624	
	(2) 機械装置	86,344		54,326		86,344		
	減価償却累計額	△82,208	4,135	△52,045	2,281	△82,208	4,135	
	(3) 工具器具備品	401,795		423,279		402,418		
	減価償却累計額	△301,332	100,463	△337,564	85,714	△317,355	85,063	
	有形固定資産合計	130,352	0.9	108,531	0.9	111,823	0.8	
2 無形固定資産								
	(1) のれん	81,558		—		82,670		
	(2) 特許権	270,420		266,676		264,223		
	(3) その他	50,295		35,846		42,796		
	無形固定資産合計	402,274	2.8	302,523	2.5	389,690	3.0	
3 投資その他の資産								
	(1) 投資有価証券	1,218,915		1,326,525		1,073,226		
	(2) 敷金保証金	40,851		49,434		49,574		
	(3) その他	84,410		81,151		87,061		
	投資その他の資産 合計	1,344,178	9.3	1,457,112	12.3	1,209,862	9.2	
	固定資産合計	1,876,804	13.0	1,868,166	15.7	1,711,377	13.0	
	資産合計	14,426,292	100.0	11,862,159	100.0	13,182,423	100.0	

主な増減要因

◇ 流動資産 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
現金及び預金	6,576,024	5,836,853	▲ 739,171	中間純損失の計上による減少
売掛金	99,440	46,936	▲ 52,504	
有価証券	3,401,500	2,901,319	▲ 500,181	有価証券の償還による減少
たな卸資産	572,456	705,494	▲ 133,038	HGF原薬在庫による増加
前渡金	721,606	437,112	▲ 284,494	HGF等の外注費計上による減少
前払費用	33,542	27,726	▲ 5,816	
立替金	2,451	6,861	▲ 4,410	
その他	64,023	31,688	▲ 32,335	
合計	11,471,045	9,993,992	▲ 1,477,053	

◇ 固定資産 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
有形固定資産	111,823	108,531	▲ 3,292	
無形固定資産	389,690	302,523	▲ 87,167	子会社ジェノメディア株式に関するのれん償却額の計上による減少
投資その他の資産	1,209,862	1,457,112	▲ 247,250	バイカル社株式の追加取得による増加
合計	1,711,377	1,868,166	156,789	

区分	注記 番号	前中間連結会計期間末 (平成19年6月30日)		当中間連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成19年12月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
I	流動負債							
1	買掛金	99,336		100,902		108,511		
2	未払金	89,148		566,007		56,178		
3	未払費用	6,154		10,675		5,675		
4	未払法人税等	22,111		22,181		33,924		
5	前受金	961,352		576,159		664,178		
6	預り金	14,349		9,545		8,426		
	流動負債合計	1,192,451	8.3	1,285,472	10.8	876,895	6.7	
	負債合計	1,192,451	8.3	1,285,472	10.8	876,895	6.7	
(純資産の部)								
I	株主資本							
1	資本金	9,411,460	65.3	9,448,618	79.7	9,439,094	71.6	
2	資本剰余金	7,722,202	53.5	7,759,361	65.4	7,749,837	58.8	
3	利益剰余金	△3,919,461	△27.2	△6,272,572	△52.9	△4,702,323	△35.7	
	株主資本合計	13,214,201	91.6	10,935,406	92.2	12,486,608	94.7	
II	評価・換算差額等							
1	その他有価証券 評価差額金	△62,971	△0.4	△384,834	△3.2	△225,219	△1.7	
2	為替換算調整勘定	4,973	0.0	△12,303	△0.1	△4,231	△0.0	
	評価・換算差額等 合計	△57,997	△0.4	△397,138	△3.3	△229,451	△1.7	
III	新株予約権	9,261	0.0	38,418	0.3	18,474	0.1	
IV	少数株主持分	68,375	0.5	—	—	29,896	0.2	
	純資産合計	13,233,841	91.7	10,576,687	89.2	12,305,527	93.3	
	負債純資産合計	14,426,292	100.0	11,862,159	100.0	13,182,423	100.0	

主な増減要因

◇ 流動負債 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
買掛金	108,511	100,902	▲ 7,609	
未払金	56,178	566,007	509,829	有価証券購入に関する未払金計上
未払費用	5,675	10,675	5,000	
未払法人税等	33,924	22,181	▲ 11,743	
前受金	664,178	576,159	▲ 88,019	開発協力金計上による減少
預り金	8,426	9,545	1,119	
合計	876,895	1,285,472	408,577	

◇ 純資産 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
資本金	9,439,094	9,448,618	9,524	
資本剰余金	7,749,837	7,759,361	9,524	
利益剰余金	▲ 4,702,323	▲ 6,272,572	▲ 1,570,249	中間純損失計上による減少
その他有価証券評価差額金	▲ 225,219	▲ 384,834	▲ 159,615	バイカル社株式の評価差額金
為替換算調整勘定	▲ 4,231	▲ 12,303	▲ 8,072	
新株予約権	18,474	38,418	19,944	ストックオプション費用化による増加
少数株主持分	29,896	—	▲ 29,896	
合計	12,305,527	10,576,687	▲ 1,728,840	

② 中間連結損益計算書

区分	注記 番号	前中間連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年6月30日)			当中間連結会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年6月30日)			前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 事業収益										
1 商品売上高	※1	—			24,432			—		
2 研究開発事業収益		711,271	711,271	100.0	481,769	506,201	100.0	1,720,098	1,720,098	100.0
II 事業費用										
1 売上原価	※1	—			11,574			—		
2 研究開発費	※2	1,532,401			1,806,243			3,147,011		
3 販売費及び 一般管理費	※3	295,263	1,827,665	257.0	339,948	2,157,766	426.3	612,831	3,759,843	218.6
営業損失			1,116,394	△157.0		1,651,564	△326.3		2,039,744	△118.6
III 営業外収益										
1 受取利息		10,392			26,166			39,305		
2 有価証券売却益		4,810			—			5,774		
3 為替差益		8,821			—			—		
4 補助金収入		203,623			125,905			318,658		
5 還付消費税等		1,391			—			1,391		
6 業務受託料	※4	4,523			4,523			9,047		
7 雑収入		85	233,648	32.9	2,620	159,216	31.5	849	375,026	21.8
IV 営業外費用										
1 株式交付費		43,389			712			44,381		
2 投資事業組合 運用損失	※4	7,921			7,633			15,676		
3 為替差損		—	51,311	7.2	19,328	27,674	5.5	6,036	66,094	3.8
経常損失			934,056	△131.3		1,520,022	△300.3		1,730,813	△100.6
V 特別損失										
1 のれん償却額	※5	—			71,774			—		
2 固定資産売却損	※6	—			1,304			—		
3 固定資産除却損	※7	17,240			441			25,287		
4 投資有価証券評価損		—	17,240	2.4	—	73,519	14.5	9,999	35,287	2.1
税金等調整前中間 (当期)純損失			951,297	△133.7		1,593,542	△314.8		1,766,100	△102.7
法人税、住民税 及び事業税			7,410	1.0		6,603	1.3		12,665	0.7
少数株主損失			13,120	1.8		29,896	5.9		50,315	2.9
中間(当期)純損失			945,588	△132.9		1,570,248	△310.2		1,728,450	△100.5

主な増減要因

1. 事業収益

◇ 事業区分別内訳

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
医薬品	670,100	503,644	▲ 166,456	HGF開発協力金の減少
その他	41,171	2,557	▲ 38,614	
合計	711,271	506,201	▲ 205,070	

◇ 販売先別内訳

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
第一三共	590,040	436,852	▲ 153,188	HGF開発協力金の減少
その他	121,231	69,349	▲ 51,882	
合計	711,271	506,201	▲ 205,070	

2. 研究開発費

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
給与手当	313,808	308,471	▲ 5,337	
旅費交通費	45,145	35,762	▲ 9,383	
支払手数料	77,028	105,518	28,490	
外注費	714,525	804,394	89,869	Allovetin-7関連の開発協力金計上による増加
研究用材料費	10,075	109,554	99,479	HGF原薬費用の増加
消耗品費	68,981	69,606	625	
減価償却費	59,802	56,181	▲ 3,621	
その他	243,037	316,757	73,720	HGF特許関連のマイルストーンの計上等
合計	1,532,401	1,806,243	273,842	

3. 販売管理費

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
役員報酬	39,618	35,618	▲ 4,000	
給与手当	79,657	95,277	15,620	
法定福利費	12,226	13,285	1,059	
派遣社員費	7,994	6,283	▲ 1,711	
広告宣伝費	7,244	7,191	▲ 53	
旅費交通費	12,126	13,954	1,828	
支払手数料	60,489	56,642	▲ 3,847	
地代家賃	14,667	17,846	3,179	
減価償却費	6,276	6,685	409	
のれん償却額	15,534	10,896	▲ 4,638	
その他	39,432	76,271	36,839	ナグラザイム販促費用及び出荷検査費用等
合計	295,263	339,948	44,685	

4. 営業外収益

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
受取利息	10,392	26,166	15,774	
補助金収入	203,623	125,905	▲ 77,718	
その他	19,633	7,145	▲ 12,488	
合計	233,648	159,216	▲ 74,432	

5. 営業外費用

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
株式交付費	43,389	712	▲ 42,677	
投資事業組合運用損失	7,921	7,633	▲ 288	
為替差損	—	19,328	19,328	
合計	51,311	27,674	▲ 23,637	

6. 特別損失

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
のれん償却額	—	71,774	71,774	子会社ジェノメディア株式に関するのれん償却額の計上
固定資産売却損	—	1,304	1,304	
固定資産除却損	17,240	441	▲ 16,799	
合計	17,240	73,519	56,279	

(参考) 連結対象子会社の業績

◇ アンジェス インク(出資比率 100%)

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
事業収益	173,865	156,955	▲ 16,910	
経常利益	9,506	9,176	▲ 330	
当期利益	5,387	5,792	405	

◇ アンジェス ユーロ リミテッド(出資比率 100%)

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
事業収益	11,309	8,875	▲ 2,434	
経常利益	538	940	402	
当期利益	457	877	420	

◇ ジェノメディア株式会社(出資比率 72.3%)

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
事業収益	56,442	18,878	▲ 37,564	補助金減少
経常利益	33,558	▲ 127,229	▲ 160,787	補助金減少及び研究開発費増加
当期利益	33,252	▲ 128,839	▲ 162,091	補助金減少及び研究開発費増加

④ 中間連結キャッシュ・フロー計算書

		前中間連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前中間(当期)純損失		△951,297	△1,593,542	△1,766,100
2 減価償却費		72,165	68,775	147,991
3 のれん償却額		5,729	82,670	15,534
4 受取利息		△10,392	△26,166	△39,305
5 為替差損益		△8,273	12,621	△478
6 投資事業組合運用損失		10,898	10,609	21,629
7 固定資産売却損		—	1,304	—
8 固定資産除却損		17,240	441	25,287
9 投資有価証券評価損		—	—	9,999
10 株式交付費		43,389	712	44,381
11 株式報酬費用		8,041	19,944	17,254
12 売上債権の増減額(△は増加)		28,261	52,504	29,699
13 たな卸資産の増減額(△は増加)		△10,550	△133,038	△129,014
14 仕入債務の増減額(△は減少)		△890	△7,609	8,285
15 前渡金の増減額(△は増加)		△16,902	284,494	61,515
16 未払金の増減額(△は減少)		△7,237	111,089	△42,178
17 前受金の増減額(△は減少)		△44,634	△88,019	△341,808
18 その他の流動資産の増減額(△は増加)		7,819	2,553	12,852
19 その他の流動負債の増減額(△は減少)		△45,817	35,232	△69,077
小計		△902,450	△1,165,421	△1,993,532
20 利息の受取額		8,863	23,059	30,837
21 法人税等の支払額		△12,867	△11,263	△13,548
営業活動によるキャッシュ・フロー		△906,453	△1,153,625	△1,976,242

		前中間連結会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金の預入による支出		△300,000	—	△300,000
2 定期預金の払戻による収入		—	300,000	—
3 有価証券の取得による支出		△1,495,609	△1,501,595	△4,398,785
4 有価証券の償還による収入		—	2,400,000	1,300,000
5 信託受益権の取得による支出		△500,000	—	—
6 有形固定資産の取得による支出		△8,801	△24,174	△22,781
7 有形固定資産の売却による収入		—	232	—
8 無形固定資産の取得による支出		△28,592	△35,487	△57,137
9 投資有価証券の取得による支出		△120,000	△422,570	△160,000
10 連結子会社株式の追加取得による支出		—	—	△12,200
11 長期前払費用の増加による支出		—	—	△8,762
12 譲渡性預金の預入による支出		△500,000	—	—
13 譲渡性預金の払戻による収入		300,000	—	—
14 敷金保証金の差入による支出		—	—	△12,666
15 敷金保証金の回収による収入		100	—	3,877
投資活動によるキャッシュ・フロー		△2,652,903	716,405	△3,668,456
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 株式の発行による収入		7,392,220	18,334	7,446,496
財務活動によるキャッシュ・フロー		7,392,220	18,334	7,446,496
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		12,391	△20,286	△4,029
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少)		3,845,254	△439,171	1,797,768
VI 現金及び現金同等物の期首残高		4,478,255	6,276,024	4,478,255
VII 現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高		8,323,510	5,836,853	6,276,024

主な増減要因

◇ 営業活動によるキャッシュフロー (千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
税金等調整前中間純損失	▲ 951,297	▲ 1,593,542	▲ 642,245	中間純損失の拡大による減少
減価償却費	72,165	68,775	▲ 3,390	
のれん償却額	5,729	82,670	76,941	ジェノメディア株式に関するのれん償却額の増加
受取利息	▲ 10,392	▲ 26,166	▲ 15,774	
為替差損益	▲ 8,273	12,621	20,894	
投資事業組合運用損失	10,898	10,609	▲ 289	
固定資産売却損	—	1,304	1,304	
固定資産除却損	17,240	441	▲ 16,799	
株式交付費	43,389	712	▲ 42,677	
株式報酬費用	8,041	19,944	11,903	
売上債権の増減額	28,261	52,504	24,243	
たな卸資産の増減額	▲ 10,550	▲ 133,038	▲ 122,488	HGF原薬在庫増加による減少
仕入債務の増減額	▲ 890	▲ 7,609	▲ 6,719	
前渡金の増減額	▲ 16,902	284,494	301,396	HGF等の外注費計上による増加
未払金の増減額	▲ 7,237	111,089	118,326	
前受金の増減額	▲ 44,634	▲ 88,019	▲ 43,385	
その他	▲ 42,001	49,586	91,587	
合計	▲ 906,453	▲ 1,153,625	▲ 247,172	

◇ 投資活動によるキャッシュフロー (千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
定期預金の預入による支出	▲ 300,000	—	300,000	
定期預金の払戻による収入	—	300,000	300,000	
有価証券の取得による支出	▲ 1,495,609	▲ 1,501,595	▲ 5,986	
有価証券の償還による収入	—	2,400,000	2,400,000	
信託受益権の取得による支出	▲ 500,000	—	500,000	
有形固定資産の取得による支出	▲ 8,801	▲ 24,174	▲ 15,373	
有形固定資産の売却による収入	—	232	232	
無形固定資産の取得による支出	▲ 28,592	▲ 35,487	▲ 6,895	
投資有価証券の取得による支出	▲ 120,000	▲ 422,570	▲ 302,570	Vical社株式の追加取得による減少
譲渡性預金の預入による支出	▲ 500,000	—	500,000	
譲渡性預金の払戻による収入	300,000	—	▲ 300,000	
その他	100	—	▲ 100	
合計	▲ 2,652,903	716,405	3,369,308	

◇ 財務活動によるキャッシュフロー (千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
株式の発行による収入	7,392,220	18,334	▲ 7,373,886	
合計	7,392,220	18,334	▲ 7,373,886	

6. 中間財務諸表等

(1) 中間財務諸表

① 中間貸借対照表

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成19年6月30日)		当中間会計期間末 (平成20年6月30日)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成19年12月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金		8,400,254		5,526,057		6,458,681	
2 売掛金		99,323		45,626		98,221	
3 有価証券		1,993,273		2,901,319		3,401,500	
4 たな卸資産		450,361		702,305		569,480	
5 前渡金		800,024		455,487		721,606	
6 前払費用		26,974		25,048		26,962	
7 関係会社短期貸付金		—		300,000		—	
8 立替金		3,521		7,236		2,552	
9 信託受益権		500,000		—		—	
10 その他	※2	33,393		27,477		61,720	
貸倒引当金		—		△300,000		—	
流動資産合計		12,307,127	84.7	9,690,560	84.0	11,340,725	84.5
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物		40,745		40,055		40,055	
減価償却累計額		△20,527	20,217	△23,966	16,089	△22,300	17,754
(2) 機械装置		2,143		2,143		2,143	
減価償却累計額		△2,051	91	△2,060	82	△2,051	91
(3) 工具器具備品		315,615		330,070		315,188	
減価償却累計額		△244,855	70,760	△270,638	59,432	△256,348	58,839
有形固定資産合計		91,069	0.6	75,603	0.7	76,685	0.6
2 無形固定資産		272,394	1.9	248,756	2.2	256,078	1.9
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		1,218,915		1,326,525		1,073,226	
(2) 関係会社株式		520,006		61,684		532,206	
(3) 長期前払費用		84,358		81,138		87,028	
(4) 敷金保証金		38,285		47,174		47,174	
投資その他の資産 合計		1,861,566	12.8	1,516,523	13.1	1,739,636	13.0
固定資産合計		2,225,030	15.3	1,840,884	16.0	2,072,400	15.5
資産合計		14,532,157	100.0	11,531,444	100.0	13,413,125	100.0

主な増減要因

◇ 流動資産 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
現金及び預金	6,458,681	5,526,057	▲ 932,624	中間純損失の計上による減少
売掛金	98,221	45,626	▲ 52,595	
有価証券	3,401,500	2,901,319	▲ 500,181	有価証券の償還による減少
たな卸資産	569,480	702,305	▲ 132,825	HGF原薬在庫による増加
前渡金	721,606	455,487	▲ 266,119	HGF等の外注費計上による減少
前払費用	26,962	25,048	▲ 1,914	
関係会社短期貸付金	—	300,000	▲ 300,000	子会社ジェノメディアへの短期貸付金
立替金	2,552	7,236	▲ 4,684	
その他	61,720	27,477	▲ 34,243	
貸倒引当金	—	▲ 300,000	▲ 300,000	子会社ジェノメディアへの短期貸付金に対する貸倒引当金
合計	11,340,725	9,690,560	▲ 1,650,165	

◇ 固定資産 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
有形固定資産	76,685	75,603	▲ 1,082	
無形固定資産	256,078	248,756	▲ 7,322	
投資その他の資産	1,739,636	1,516,523	▲ 223,113	子会社ジェノメディア株式の評価損計上による減少
合計	2,072,400	1,840,884	▲ 231,516	

区分	注記 番号	前中間会計期間末 (平成19年6月30日)		当中間会計期間末 (平成20年6月30日)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成19年12月31日)		
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金		116,102		100,062		107,430		
2 未払金		102,586		580,480		71,397		
3 未払費用		4,996		5,412		4,637		
4 未払法人税等		20,895		20,973		31,724		
5 前受金		961,352		576,159		664,178		
6 預り金		12,262		8,212		7,162		
流動負債合計		1,218,195	8.4	1,291,300	11.2	886,531	6.6	
負債合計		1,218,195	8.4	1,291,300	11.2	886,531	6.6	
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金		9,411,460	64.8	9,448,618	81.9	9,439,094	70.3	
2 資本剰余金								
資本準備金		7,722,202		7,759,361		7,749,837		
資本剰余金合計		7,722,202	53.1	7,759,361	67.3	7,749,837	57.8	
3 利益剰余金								
その他利益剰余金								
繰越利益剰余金		△3,765,991		△6,621,419		△4,455,592		
利益剰余金合計		△3,765,991	△25.9	△6,621,419	△57.4	△4,455,592	△33.2	
株主資本合計		13,367,671	92.0	10,586,560	91.8	12,733,339	94.9	
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金		△62,971	△0.5	△384,834	△3.3	△225,219	△1.7	
評価・換算差額等 合計		△62,971	△0.5	△384,834	△3.3	△225,219	△1.7	
III 新株予約権		9,261	0.1	38,418	0.3	18,474	0.2	
純資産合計		13,313,961	91.6	10,240,143	88.8	12,526,594	93.4	
負債純資産合計		14,532,157	100.0	11,531,444	100.0	13,413,125	100.0	

主な増減要因

◇ 流動負債 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
買掛金	107,430	100,062	▲ 7,368	
未払金	71,397	580,480	509,083	有価証券購入に関する未払金の計上
未払費用	4,637	5,412	775	
未払法人税等	31,724	20,973	▲ 10,751	
前受金	664,178	576,159	▲ 88,019	開発協力金の計上による減少
預り金	7,162	8,212	1,050	
合計	886,531	1,291,300	404,769	

◇ 純資産 (千円)

	07年	08年中間	増減	主な要因
資本金	9,439,094	9,448,618	9,524	
資本剰余金	7,749,837	7,759,361	9,524	
利益剰余金	▲ 4,455,592	▲ 6,621,419	▲ 2,165,827	中間純損失の計上による減少
その他有価証券評価差額金	▲ 225,219	▲ 384,834	▲ 159,615	バイカル社株式の評価差額金
新株予約権	18,474	38,418	19,944	ストックオプション費用化による増加
合計	12,526,594	10,240,143	▲ 2,286,451	

② 中間損益計算書

区分	注記 番号	前中間会計期間 (自 平成19年1月1日 至 平成19年6月30日)			当中間会計期間 (自 平成20年1月1日 至 平成20年6月30日)			前事業年度 要約損益計算書 (自 平成19年1月1日 至 平成19年12月31日)		
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 事業収益										
1 商品売上高	※1	—			24,432			—		
2 研究開発事業収益		672,328	672,328	100.0	480,391	504,823	100.0	1,679,801	1,679,801	100.0
II 事業費用										
1 売上原価	※1	—			11,574			—		
2 研究開発費		1,400,077			1,634,368			2,909,536		
3 販売費及び 一般管理費		278,218	1,678,296	249.6	316,371	1,962,314	388.7	574,096	3,483,633	207.4
営業損失			1,005,967	△149.6		1,457,491	△288.7		1,803,832	△107.4
III 営業外収益	※2		84,249	12.5		91,102	18.1		226,889	13.5
IV 営業外費用	※3		50,212	7.5		25,624	5.1		64,823	3.9
経常損失			971,930	△144.6		1,392,013	△275.7		1,641,766	△97.8
V 特別損失	※4		17,240	2.6		770,908	152.7		34,100	2.0
税引前中間(当期) 純損失			989,171	△147.2		2,162,921	△428.4		1,675,867	△99.8
法人税、住民税 及び事業税			2,905	0.4		2,905	0.6		5,810	0.3
中間(当期)純損失			992,076	△147.6		2,165,826	△429.0		1,681,677	△100.1

主な増減要因

1. 事業収益

◇ 事業区分別内訳

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
医薬品	670,100	503,644	▲ 166,456	HGF開発協力金の減少
その他	2,228	1,179	▲ 1,049	
合計	672,328	504,823	▲ 167,505	

◇ 販売先別内訳

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
第一三共	590,040	436,852	▲ 153,188	HGF開発協力金の減少
その他	82,288	67,971	▲ 14,317	
合計	672,328	504,823	▲ 167,505	

2. 営業外収益

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
受取利息	9,191	11,233	2,042	
有価証券利息	927	15,693	14,766	
為替差益	8,407	—	▲ 8,407	
補助金収入	51,927	55,525	3,598	
その他	13,797	8,651	▲ 5,146	
合計	84,249	91,102	6,853	

3. 営業外費用

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
株式交付費	42,290	712	▲ 41,578	
為替差損	—	17,279	17,279	
その他	7,922	7,633	▲ 289	
合計	50,212	25,624	▲ 24,588	

4. 特別損失

(千円)

	07年中間	08年中間	増減	主な要因
関係会社株式評価損	—	470,522	470,522	子会社ジェノメディア株式の評価損計上
関係会社貸倒引当金繰入額	—	300,000	300,000	子会社ジェノメディアへの貸付金に対する貸倒引当金計上
固定資産除却損	17,240	—	▲ 17,240	
合計	17,240	770,908	753,668	

◇ 発行済株式総数、資本金等の推移

	発行済株式総数		資本金		資本剰余金		概要
	増減数(株)	残高(株)	増減額(千円)	残高(千円)	増減額(千円)	残高(千円)	
期首		117,213		9,439,094		7,749,837	
1月1日 ～ 6月30日	298		9,523		9,523		SO行使 298株
期末		117,511		9,448,618		7,759,361	

◇ 所有者別状況

	政府及び地方 公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 (うち個人)	個人その他	計
株主数	0	9	25	221	52 (8)	19,174	19,481
所有株式数	0	3,778	3,664	9,222	4,344 (19)	96,503	117,511
所有株式数の割合	0.0%	3.2%	3.1%	7.9%	3.7% (0.0%)	82.1%	100.0%

◇ 大株主の状況

株主	株数(株)	持分比率(%)
森下竜一	12,170	10.4
中村敏一	7,000	6.0
(有)イー・シー・エス	3,925	3.3
森下翔太	2,400	2.0
森下真弓	2,200	1.9
バイオフロンティア・グローバル投資事業組合	2,130	1.8
小谷均	1,861	1.6
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	1,630	1.4
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	1,517	1.3
富田憲介	1,503	1.3

◇ 関係会社の状況

名称	資本金	主要な事業の内容	出資比率
(連結子会社) アンジェス インク	100千米ドル	米国での遺伝子医薬品の臨床開発	100.0%
(連結子会社) アンジェス ユーロリミテッド	50千ポンド	欧州での遺伝子医薬品の臨床開発	100.0%
(連結子会社) ジェノメディア株式会社	348百万円	HVJ-Eの癌免疫療法剤としての研究開発及び新規有用 遺伝子の探索研究	72.3%

◇ 医薬品開発の状況
 <自社品>

プロジェクト	対象疾患	地域	開発段階	提携等
コラデジェン (HGF遺伝子治療薬)	末梢性血管疾患	日本	申請中	第一三共株式会社 (販売権供与)
		米国	第Ⅲ相準備中	
	虚血性心疾患	日本	臨床準備中	
		米国	第Ⅰ相	
パーキンソン病		前臨床	未定	
NF-κBデコイオリゴ	アトピー性皮膚炎	日本	第Ⅱ相	アルフレッサファーマ株式会社 (共同開発)
	整形外科疾患	欧米	前臨床	マイヤー ファーマシューティカルズ社(米) (開発販売権供与)
	呼吸器疾患	欧米	前臨床	
	炎症性腸疾患	欧米	前臨床	
	乾癬	米国	前臨床	
		欧州	前臨床	アヴォンテック社(独) (開発販売権供与)
	血管再狭窄予防		前臨床	メディキット株式会社 株式会社ホソカワ粉体技術研究所 (共同探索研究)

<提携開発品>

プロジェクト	対象疾患	地域	開発段階	開発企業	当社の権利
ナグラザイム	ムコ多糖症Ⅵ型	日本	平成20年4月 発売開始	当社	日本の開発販売権
Allovetin-7(遺伝子治療薬)	メラノーマ	米国	第Ⅲ相	バイカル社(米)	米国等売上高に対する ロイヤリティ受取権、ア ジアの開発販売権
STAT-1デコイオリゴ	喘息	欧州	前期第Ⅱ相	アヴォンテック社(独)	アジア地域の権利
	乾癬	欧州	前期第Ⅱ相	アヴォンテック社(独)	アジア地域の権利